
QO\915931CS.doc PE497.792v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000000/2012
Komisi a Radě
článek 115 jednacího řádu
Eva Joly
za Výbor pro rozvoj

Předmět: Plán na výstavbu přehrady Belo Monte v Brazílii

Výstavba přehrady Belo Monte v Amazonii vyvolává vážné obavy v souvislosti s právy 
původního obyvatelstva žijícího v této oblasti. Indiánské kmeny s hořkostí protestují proti 
ničení svého živobytí. Státní zástupci potvrdili opodstatněnost stížností na to, že právo 
domorodého obyvatelstva vyjádřit se k této záležitosti nebylo respektováno. 

Tato záležitost vzbuzuje pozornost na mezinárodní úrovni, zasahuje do ní mimo jiné 
Meziamerická komise pro lidská práva Organizace amerických států a zabývá se jí i nedávno 
dokončený Všeobecný pravidelný přehled o dodržování lidských práv v Brazílii Rady OSN 
pro lidská práva.

Projekt Belo Monte spolu s dalšími přibližně třiceti projekty na výstavbu vodních elektráren v 
Amazonii by měl do budoucna napomoci zajistit dodávky elektrické energie pro rostoucí 
brazilskou populaci a ekonomiku. Zároveň však zapříčiní i další odlesňování a nárůst těžby v 
oblasti Amazonie.

V usnesení o infrastruktuře přehrad v rozvojových zemích přijatém 27. září 2011 Evropský 
parlament konstatoval, že projekt Belo Monte způsobí závažné škody na životním prostředí a 
zapříčiní vystěhování domorodých obyvatel.

Vysoká představitelka, místopředsedkyně Komise paní Ashtonová považuje výstavbu přehrad 
v Brazílii za vnitrostátní záležitost, ale řekla, že situace původního obyvatelstva a jeho práv se 
týká dialog o lidských právech mezi EU a Brazílií. Dále uvedla, že EU připravila příspěvek k 
ochraně lesů v oblasti, která sahá až k Belo Monte, a že téma životního prostředí a změn 
klimatu je středem zájmu strategického partnerství EU-Brazílie.

Vzhledem k těmto okolnostem a s ohledem na to, že jsou do projektu Belo Monte zapojeny i 
podniky z EU (zejména strojírenská společnost Alstom), mohla by Rada a Komise:

 upřesnit, jak je Belo Monte a obecně téma projektů na výstavbu vodních elektráren v oblasti 
Amazonie pojímáno v dialogu o lidských právech a v politickém dialogu s Brazílií a jaké jsou 
její reakce? 

 říci, jak hodnotí možný globální environmentální dopad probíhajících projektů v oblasti 
Amazonie a jaké má EU možnosti na to, aby hrála aktivnější roli ve snaze o omezování 
negativních dopadů a podpoře udržitelného rozvoje?

Předložení: 8.10.2012
Postoupení: 9.10.2012
Platná do: 


